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 افزایش وزن و ارزش صادرات لبنیات تداوم دارد 

رشد 22 درصدی ارز آوری صادرات لبنی

فرآورده های لبنی یکی از مهم ترین کالاهای 
صادراتی بخش کشاورزی است که طی سالیان 
اخیر ارزآوری زیادی برای کشورمان به همراه 
داشته، به طوری که هم اکنون بخش زیادی 
از بازار کشورهای همسایه از جمله عراق، 

اختیار  در  اوراسیا  کشورهای  و  افغانستان 
صادرکنندگان لبنیات ایرانی قرار دارد. با توجه 
به حمایت های صورت گرفته طی دو سال 
اخیر از این صنعت، نه تنها صادرات لبنیات با 
کاهش روبه رو نشده، بلکه رشد قابل توجهی 
را نیز تجربه کرده است، به طوری که می توان 
گفت در نیمه نخست سال  جاری 299 هزار و 
378 تن فرآورده لبنی به ارزش 465 میلیون 
و 900 هزار دلار صادر شده، این در حالی است 
که در همین بازه زمانی در سال گذشته 281 
هزار و 447 تن محصول لبنی به ارزش 381 
میلیون و 200 هزار دلار صادر شده بود. به همین 

دلیل می توان گفت صادرات محصولات لبنی 
کشورمان در نیمه نخست سال  جاری نسبت به 
همین بازه زمانی در سال گذشته به لحاظ وزنی 
6 درصد و به لحاظ ارزشی رشدی 22 درصدی را 
تجربه کرده است. در این بین بد نیست بدانیم 
شیرخشک صنعتی با 24 درصد، پنیر با 19 درصد 
و خامه و شیر با 18 درصد بیشترین سهم را در 
سبد صادراتی بر حسب حجم داشته اند  و نیز 
شیرخشک صنعتی با 39 درصد، پنیر با 16 درصد 
و کره با 14 درصد بیشترین سهم را در سبد 
صادراتی بر حسب ارزش داشته اند، به طوری 
که می توان گفت طی این مدت 55 هزار و 613 

ترابری دریایی

سهیلا یادگاری   

خبرنگار

اخبار

 صفر شدن واردات گندم
مجری طرح خودکفایی گندم 
وزارت جهاد کشاورزی از صفر 
شدن واردات گندم خبر داد و 
گفت: با توجه به حمایت های 
وزارت جهاد کشاورزی در تولید 
گندم به خودکفایی رسیدیم و 
این مهم برای سال زراعی آینده 
نیز تداوم خواهد داشت. سهراب 
سهرابی از اجرای موفق طرح 
خرید تضمینی گندم مازاد بر 
نیاز کشاورزان در سال زراعی 
گذشته خبر داد و گفت: در دهه 
90 و سال های 1400، 1402 و 1403 
به خودکفایی رسیدیم که در این 
سال ها میزان اختصاص کود 
و استفاده از بذور اصلاح شده 

بیشتر بوده است.

هزار پروژه ملی مسکن 
وارد فاز اجرایی شد

بیش  گذشته  سال  اگرچه 
از هزار و 600 پروژه به مرحله 
اجرا  و  آماده سازی، طراحی 
رسیده اند، اما در حال حاضر 
هزار و 211 واحد مسکونی نهضت 
ملی مسکن وارد مراحل اجرایی 
پروژه هم در مراحل   407 و 
مختلف طراحی قرار گرفته 
است. ارسلان مالکی، معاون 
وزیر راه و شهرسازی گفت: برای 
ح  پروژه های آماده سازی طر
نهضت ملی مسکن بیش از 
46 هزار هکتار اراضی تأمین 
کرده ایم که از این میزان 28 
هزار هکتار از این پروژه ها در 
دست اجرا و بیش از 18 هزار 
اراضی در حال  این  هکتار 
طراحی است. مالکی یادآور 
ظرفیت پذیری  میزان  شد: 
پروژه های نهضت ملی مسکن 
بیش از یک میلیون و 443 هزار 
واحد مسکونی است که بیش از 
960 هزار واحد آن در حال اجرا 
و بیش از 483 هزار واحد در 

دست طراحی قرار دارد. 

تفاهمنامه همکاری و مشارکت سرمایه گذاران 
قطری در طرح توسعه بندر دیر در حالی بین 
مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهور ایران و شیخ 
تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر در دوحه امضا 

شد که طی سه سال گذشته موضوع استفاده از 
بندر تجاری دیر در جنوب استان بوشهر به عنوان 
دروازه ورودی به قطر به شکل کاربردی مورد توجه 
قرار گرفت و زمینه آمد و رفت هیأت های مختلف 

تجاری و سیاسی بین دو کشور را ایجاد کرد.
 بر اساس این گزارش در نتیجه مذاکرات اولیه 
کارشناسی و فنی در اجرای این یادداشت تفاهم، 
مقرر شد دو طرف مطالعات توسعه بندر دیرّ 
و زمینه های سرمایه گذاری مشترک برای آن را 
فراهم کنند. اتصال قطر به مسیرهای مواصلاتی 

حمل و نقلی ایران با هدف تسهیل، توسعه و 
تقویت همکاری های اقتصادی، تجاری، حمل 
و نقل و ترانزیت همواره در اولویت برنامه های 
سیاست تجاری خارجی جمهوری اسلامی ایران 
بوده است. در این راستا، امضای تفاهمنامه 
توسعه بندر دیر توسط وزرای ذی ربط کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور، گام 
مهمی برای تحقق اهداف توسعه همکاری های 
حمل و نقل بندری و دریایی و ترانزیت دو کشور 

محسوب می شود.

فراهم شدن جهش رشد اقتصادی 
با توجه به اینکه برنامه توسعه دریامحور و رشد 
اقتصادی یکی از محورهای برنامه های کلان 
کشور در سال های آینده است، در این برنامه 
توسعه فعالیت های اقتصادی دریامحور و ایجاد 
قطب های توسعه دریایی پیشران در سواحل، 
جزایر و پس کرانه ها باید به گونه ای پیش برود 
که نرخ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت های 
دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی ده سال همواره 
حداقل دو برابر نرخ رشد اقتصادی کشور باشد. 
بنابراین جذب سرمایه داخلی و خارجی برای 
توسعه بنادر و پس کرانه های بندر، یکی از 
سیاست هایی است که دولت چهاردهم آن را 

در دستور کار قرار داده است. 
یکی از کشورهای دارای بیشترین مراودات تجاری 
و حمل و نقلی با ایران قطر است. توسعه روابط 

با قطر با استفاده از بستر دریا، یکی از محورهای 
گسترش روابط اقتصادی و توسعه بنادر جنوبی 
کشور است. با سفر اخیر رئیس جمهور به قطر 
افزایش روابط تجاری دو کشور در دستور کار 

قرار گرفت.

رشد ۳۵ درصدی تعاملات تجاری
حجم تجارت خارجی ایران و قطر در 6 ماه اول 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از رشدی 35 درصدی حکایت دارد. افزایش 
تجارت ایران و قطر به یک میلیارد دلار در برنامه 
دو کشور قرار گرفته است. بر اساس این 
گزارش، دستیابی به این حجم از تجارت، به 
توسعه زیرساخت های حمل و نقلی و ترانزیتی و 
بخصوص گسترش حمل و نقل دریایی دو کشور 

وابسته است.

ظرفیت های افزایش مراودات 
استان های جنوبی ایران مانند خوزستان و هرمزگان و بویژه بوشهر، ارتباطات دریایی 
بسیار نزدیکی با قطر دارند، اما فعالان اقتصادی و بخصوص فعالان حوزه دریا و بندر 
در جنوب کشور معتقدند تا کنون از این ظرفیت استان های جنوبی برای رشد تجارت 
با قطر استفاده بهینه نکرده ایم. به خاطر آماده نبودن زیرساخت های لجستیکی و 
دریایی، ایران نتوانسته سطح مبادلات خود با قطر را به ظرفیت کامل برساند. این در 
حالی است که با افزایش سرمایه گذاری در بنادر جنوبی ایران و ارتقای زیرساخت ها 
و ناوگان در این بنادر ایران می تواند در حمل ونقل دریایی با قطر، سهم بالایی از 
تجارت با قطر را در میان کشورهای منطقه به دست آورد. استفاده از شناورهای 
رو-رو برای افزایش تبادلات دریایی با قطر، رایزنی دیپلماتیک، ایجاد خطوط منظم 
کشتیرانی و خطوط برنامه ای نقش زیادی در افزایش سهم تجارت دریایی ایران با 
قطر دارد. علاوه بر فعالیت های تجاری، افزایش و رونق گردشگری بین دو کشور نیز 

بخش دیگری از برنامه افزایش مراودات با قطر است.

برش

عملیاتی شدن ظرفیت های توسعه دریا محور رونق می گیرد 

سرمایه گذاری قطر برای توسعه بنادر ایران

تن پنیر به ارزش 74 میلیون و 600 هزار دلار صادر 
شده، این در حالی است که در نیمه نخست 
سال گذشته 48 هزار و 930 تن محصول به ارزش 
63 میلیون و 500 هزار دلار صادر شده بود که 
نشان دهنده رشد 14 درصدی صادرات به لحاظ 
وزنی و رشد 17 درصدی به لحاظ ارزشی است.  
صادرات شیرخشک صنعتی برخلاف شیرخشک 
اطفال رشد قابل توجهی داشته به طوری که 
طی این مدت 70 هزار و 365 تن از این محصول 
500 هزار دلار روانه  183 میلیون و  به ارزش 
دیگر کشورها شده، در حالی که تنها 314 تن 
شیرخشک اطفال به ارزش 2 میلیون و 300 هزار 

دلار صادر شده است.
تحقق رشد های چند صد درصدی 

همچنین صادرات شیر و خامه غلیظ شده در 
این بازه زمانی به 4 هزار و 991 تن به ارزش 10 
میلیون و 800 هزار دلار رسیده، این در حالی 

است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 
تنها یک هزار و 525 تن از این محصول به ارزش 2 
میلیون و 800 هزار دلار صادر شده بود که حاکی 
از رشد صادراتی 227 درصدی به لحاظ وزنی 
و رشدی 289 درصدی به لحاظ ارزشی است.  

بد نیست بدانیم کره نیز یکی دیگر از محصولاتی 
است که رشد قابل توجهی را در صادرات تجربه 
کرده است به طوری که 18 هزار و 864 تن از این 
محصول به ارزش 65 میلیون و 900 هزار دلار صادر 
شده در حالی که سال گذشته به میزان 5 هزار 
و 940 تن به ارزش 21 میلیون و 100 هزار دلار صادر 
شده بود، به همین دلیل کره هم رشدی 218 
درصدی به لحاظ وزنی و رشدی 213 درصدی به 
لحاظ ارزشی داشته است. از طرف دیگر طی 
این مدت 20 هزار و 688 تن بستنی به ارزش 35 
میلیون و 400 هزار دلار و 13 هزار تن آب پنیر به 

ارزش 6 میلیون دلار صادر شده است.


